
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02810 

 Del: 29/04/2022 

 Esecutivo Da: 29/04/2022 

 Proponente: Struttura Autonoma del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 

Evento del 2.6.2022 consegna onorificenza “Firenze2020” - Affidamento per Servizio Filatelico Temporaneo 

con bollo speciale e acquisto di francobolli

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• il D.L.n. 76 del 16.7.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) conv. in legge n. 120 

dell’11.9.2020 prorogato con D.L. n. 77 del 31.5.2021 art. 21; 

• il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

• il D.L. 50/2017 conv. in Legge 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis; 

• il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

• la Legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

Pag. 1 di 6 DD/2022/02810



• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

• la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 

al c.d. split payment; 

• l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; Regolamento generale per 

l’attività contrattuale; 

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016, 206/2018 e 

636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

Viste :

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  02.02.2022  “Documenti  di 

programmazione 2022-2024:  approvazione note  di  aggiornamento  al  DUP –  Bilancio 

Finanziario – Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.3.2021 che approva il PEG per il  

periodo 2021-2023;

-  Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  85 del  30.12.2021 con il  quale è stato attribuito  al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale;

Considerato:

• Che con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30.7.2020 è stata istituita 

l’Onorificenza “Firenze2020”, al fine di mantenere memoria dell’impegno collettivo 

durante l’emergenza sanitaria per la pandemia da Covid-19 ed in sede locale della 

comunità cittadina di Firenze, forte della sua secolare tradizione di impegno sociale e 

carità verso il prossimo; 

• Che tale riconoscimento ha visto la prima edizione il 2 giugno 2021 ove, durante una 

Pag. 2 di 6 DD/2022/02810



seduta speciale del Consiglio Comunale, sono stati premiati i professionisti sanitari 

che si erano contraddistinti durante il periodo emergenziale; 

Vista la  nota  prot.n.  122887  dell’11.4.2022  (allegata  alla  presente)  con  la  quale  la 

Presidenza  del  Consiglio  Comunale  ha  comunicato  l’intenzione  per  l’anno  2022  di 

consegnare  detta  onorificenza  alla  Protezione  Civile,  sia  per  il  quotidiano  impegno  nei 

confronti della comunità per le necessità derivanti dal protrarsi della pandemia da Covid-19 

che recentemente, per l’accoglienza, il sostegno ai profughi e l’invio di aiuti umanitari alla 

popolazione ucraina;

Considerato che il Presidente del Consiglio, nella nota sopra richiamata, ha espresso la 

volontà di conferire l’onorificenza “Firenze2020” durante una seduta speciale del Consiglio 

Comunale  che  si  terrà  il  2.6.2022  e  di  celebrarne  e  perpetrarne  la  memoria  mediante 

l’emissione di un annullo filatelico speciale, come effettuato per la precedente edizione;

Rilevato che tale servizio può essere attivato tramite Poste Italiane Spa con la richiesta di 

un Servizio  Filatelico Temporaneo presso questa  sede con Bollo  speciale  e acquisto di 

francobolli, come meglio indicato dalla suddetta Società nel preventivo inviato con mail del  

19.4.2022 (allegato al presente atto) così come di seguito riepilogato:

Servizio Filatelico Temporaneo    € 610,00 (IVA 22% inclusa)

n. 350 Francobolli da € 0,45         € 157,50 (Esente IVA art. 10 co.16 DPR. 633/72)

                                                                   €    2,00 (marca da bollo su acquisto francobolli) 

Visto:  che  per  l’edizione  2022  non  sarà  necessario  acquistare  le  cartoline  ed  i  porta 

cartoline già in possesso di questa Struttura perché acquistati per la precedente edizione e 

non completamente utilizzati;

Considerato altresì che il valore stimato per l’acquisizione del servizio è inferiore alla soglia 

di  €  5.000,00  al  netto  dell’IVA al  di  sotto  della  quale  non  è  obbligatorio  il  ricorso  agli  

strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della legge 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018;

Ritenuto quindi di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 1 

del D.Lgs 50/2016 e alle Linee guida dell’Anac, sulla base del preventivo soprarichiamato,  

pari a totali € 769,50 (IVA 22% e marca da bollo incluse). 

Pag. 3 di 6 DD/2022/02810



Atteso, altresì, che la congruità della spesa sopra descritta scaturisce dall’impossibilità per 

tale servizio di rivolgersi ad altri fornitori; 

Considerato di dover impegnare a favore di Poste Italiane Spa. sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2022,  capitolo n. 920, la somma complessiva di  €  769,50 (IVA 22% e marca da 

bollo incluse);

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 

217/2010 il seguente SMART CIG: Z833625DE3;

Dato atto inoltre che,  in forza di quanto indicato nelle Linee guida n. 4 dell’Anac, per gli  

affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  è  stato  provveduto  alla  consultazione  del 

casellario ANAC per la verifica delle annotazioni riservate a carico del suddetto operatore 

economico  ed  all’acquisizione  del  DURC  per  la  verifica  della  regolarità  contributiva 

dell’affidatario;

Riscontrate le suddette regolarità;

Dato atto infine che il Responsabile che sottoscrive il presente atto :

• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 

50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 

16 aprile 2013 n. 62;  

• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 

165/2001; 

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare a favore di Poste Italiane Spa. con sede legale in Roma – Viale Europa 190 

cod.fisc.  97103880585 l’acquisizione di  un Servizio Filatelico Temporaneo presso questa 

Pag. 4 di 6 DD/2022/02810



sede con Bollo speciale e n. 350 francobolli da € 0,45;

2)  di  impegnare sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2022,  capitolo  920,  la  somma 

complessiva di € 769,50 (IVA 22% e marca da bollo incluse) a favore di Poste Italiane Spa. 

(cod. ben. 9545) - SMART CIG: Z833625DE3;

3)  di  comunicare la  presente  determinazione  così  come previsto  dall’art.  76  c.  5  e  di 

pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 

29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso 

ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

4) che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata dietro presentazione di regolari fatture 

elettroniche previo riscontro di corrispondenza delle forniture dei servizi con quanto pattuito;

5)  che  il  responsabile  del  procedimento è  il  sottoscritto  Dott.  Riccardo  Nocentini, 

Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale.

ALLEGATI INTEGRANTI

Mail del 19.4.2022 di Poste Italiane Spa. Preventivo di spesa.pdf - 

78edb563683507890e1581d4c260227333baa9d378d085e6a87a1b7741542b28

Nota prot.n. 122887 dell'11.4.2022 della Presidenza del Consiglio Comunale.pdf - 

f400ccfa563125c7818aedc8326e00b36124b142e311be4948b3fe1ddabd89ea

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2022/02810



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 920 2022/5349 € 769,50
9545 - POSTE ITALIANE 

S.P.A.

Note Contabili: 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 "Documenti di programmazione 2022-2024:  

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  Bilancio  finanziario  -  Nota  Integrativa  e  Piano  Triennale  

Investimenti"

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/02810


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02810

